[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ«ТИМАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.01.2025  № 4 п
п. Индига, НАО
Об утверждении Муниципальной программы
Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО
 «Безопасность жизнедеятельности населения» на 2025 год
На основании пп.8 п.1 статьи 14 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Тиманский сельсовет» НАО, Постановления Администрации МО «Тиманский сельсовет» НАО от  20 августа  2018 года  № 92п  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке программ муниципального образования «Тиманский сельсовет» Ненецкого автономного округа, их формирования и реализации», в целях совершенствования организации работы по подготовке к защите и защиты населения, культурных ценностей, территории муниципального образования «Тиманский сельсовет» НАО от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, Администрация Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО постановляет:
1. Утвердить Муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности населения»  на 2025 год (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официальногоопубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января2025 года.
Глава  Сельского поселения

«Тиманский сельсовет» ЗР НАО                                                В.Е. Глухов
Приложение
к Постановлению Администрации
Сельского поселения «Тиманский  сельсовет» ЗР НАО
        от 17.01.2025 г. № 4 п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Безопасность жизнедеятельности населения»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности населения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Сельского поселения «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Участники муниципальной программы
	Администрация Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО

	Перечень отдельных мероприятий и подпрограмм муниципальной программы
	Обеспечение выполнения функций администрации Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО

	Цели муниципальной программы
	Повышение безопасности жизнедеятельности населения на
территории Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО: обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов и объектов муниципальной собственности

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение надлежащего состояния источников наружного противопожарного водоснабжения (содержание дополнительных пожарных емкостей)

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Содержание дополнительных пожарных емкостей
в летний период

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы  (в разбивке по источникам финансирования)
	Источники финансирование программы: бюджет Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО
Общий объем финансирования программы: 200,0 тыс. руб., в числе по годам:
2025 год – 200,0 тыс. руб.

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Пожарная безопасность является одной из важнейших функций государства. В соответствии с Уставом Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО, реализация первичных мер пожарной безопасности осуществляется Администрацией Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО, в рамках своих полномочий, и в целях защиты жизни, здоровья, имущества граждан, в том числе детей и престарелых, юридических лиц, государственного и муниципального имущества от пожаров и их последствий.
Основной причиной возможного возникновения чрезвычайных ситуаций является то, что существующий уровень развития систем предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности не в полной мере соответствует спектру угроз безопасности населения, существующих на территории Сельского поселения.
Для населенных пунктов Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО характерны следующие риски возникновения чрезвычайных ситуаций:
Техногенного характера:
- аварии на объектах жизнеобеспечения, коммунально-технического и топливно-энергетического комплекса;
- пожары в жилом секторе;
- обрушения зданий и сооружений в результате взрывов, пожаров, производственных аварий.
Природного характера:
- опасные гидрометеорологические явления, в т.ч. сильный ветер, мокрый снег, дождь со снегом, крупный град, сильный мороз и метель;
- торфяные пожары.
 За период с 2017 по 2022 год на территории Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО в 2 многоквартирных жилых домах произошли возгорания. Четыре семьи лишились жилья. Зимой 2024 года в жилом двухквартирном доме, ввиду сильного ветра, а также недобросовестного отношения собственников жилого помещения к своей квартире, обрушилась кирпичная труба печи, что тоже могло привести к возгоранию.
 Основными причинами гибели и травматизма людей, полного уничтожения зданий, строений и имущества при пожарах являются:
- отсутствие, либо недостаточное количество первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря,  а также слабые навыки практического применения;
- слабая обеспеченность индивидуальными и коллективными средствами спасения людей при пожаре;
- низкая обеспеченность условий для организации деятельности добровольных пожарных дружин и населения, участвующих в локализации и ликвидации пожаров до прибытия подразделений пожарной охраны;
- недостаточность знаний населения о действиях при возникновении пожара;
- недостаточное количество источников наружного противопожарного водоснабжения.
Реализация программы позволит создать условия, соответствующие требованиям пожарной безопасности, по предотвращению пожаров, гибели и травмирования людей, а также материальных ценностей на объектах социальной сферы и населенных пунктах
2. Основные цели  и задачи Программы
Целью  Программы  является повышение безопасности жизнедеятельности населения на территории Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО:  обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов и объектов муниципальной собственности.
В  рамках Программы предусматривается решение следующих приоритетных задач:
- обеспечение надлежащего состояния источников наружного противопожарного водоснабжения (содержание дополнительных пожарных емкостей).
Программные мероприятия
	N п/п
	Наименование
    мероприятия
	Ожидаемые конечные
    результаты
	Срок
исполнения
мероприятия
	Необходимый
    объем
финансирования
 (тыс. руб.)

	Единица
измерения
	Кол-во

	1.
	Содержание дополнительных пожарных емкостей (летний период)
Покос травы
	ед.
	6
	Июнь-сентябрь 2025 года
	200,0 тыс. руб.

	                                              ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	200,0 тыс. руб.

3.  Сроки реализации Программы
     Действие Программы рассчитано на один  год.
  4.  Объёмы и источники финансирования
Финансирование осуществляется за счёт местного бюджета, всего: 200,0 тысяч рублей.
 Ожидаемые результаты реализации Программы
- Повышение уровня пожарной безопасности.
5. Обоснования и расчеты объемов финансирования:
	Наименование   мероприятия подпрограммы
	Источник      финансирования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия

	Содержание дополнительных пожарных емкостей (летний период)
	Бюджет Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО
	В рамках данного мероприятия запланировано заполнение емкостей водой в летний период. Расчет произведен исходя из стоимости аналогичных услуг за предыдущие годы.
	200,0 тыс. руб.